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Abstract

Renewable energy sources are having larger impact and penetration every year in distribution

networks. This thesis discusses in detail the current three most commonly used renewable energy

sources; solar, wind and hydro. Every renewable source had its working principles described from a

physics point of view as well as giving details on technologies that are being used currently in the

industry. The focus of this thesis was on solar power generation as this was the generating source in

the case study. The case study included a comprehensive simulation analysis of a real life scenario of

a low voltage distribution system in Nymburk with small solar photovoltaic cells included. The

simulation was done with the help of the simulation software eVlivy. The studies goals were to

observe and analyse the effect of many private photovoltaic cells in a residential area on the

distribution grid and its equipment.

Keywords: Renewable energy sources, Solar power, Wind power, Hydro power, Photovoltaic

cells, Low voltage, Distribution system, Impact of PVPP.

Abstrakt

Každý rok mají obnovitelné zdroje větší dopad a více pronikají do distrubučních sítí. Tato diplomová

práce podrobně popisuje tři nejčastěji využívané obnovitelné zdroje energie v současnosti - solární,

větrnou a vodní. Pracovní principy každého obnovitelného zdroje byly popsány z hlediska fyziky,

stejně tak jako podrobnosti o technologiích, které jsou v současné době používány v průmyslu. Tato

práce se soutředila na výrobu sluneční energie, neboť tato výroba byla zdrojem v případové studii.

Případová studie zahrnovala komplexní simulační analýzu scénáře reálného života nízkonapěťového

distribučního systému v Nymburku s malými solárními fotovoltaickými články. Simulace byla

provedena pomocí simulačního softwaru eVlivy. Cílem studie bylo sledovat a analyzovat vliv mnoha

soukromých fotovoltaických článku v rezidenční oblasti na distribuční síť a její zařízení.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje energie, solární energie, větrná energie, vodní energie,

fotovoltaické články, nízké napětí, distribuční systém, vliv PVPP
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Chapter 1

Wind Power

1.1 Introduction

Wind energy has been used for thousands of years. Windmills were used to mill grains and at other

times to pump water. Wind generators or wind turbines are the most popular form of wind energy

used nowadays. Wind turbines convert the mechanical energy of the turning blades into electrical

energy. The mechanical energy of the blades is due to wind. [3]

The earth’s wind is due to variations in atmospheric pressures and these pressures in turn trying to

equalize. Atmospheric pressure is the term for the weight of air above a certain location. Pressure

variations are caused by the difference in solar heating of the earth’s surface. As air is a gas and

gasses expand relatively to how much they are heated the differences in solar heating creates

differences in densities. These different densities cause air to shift and arrange to try and find

equilibrium. Hence we have wind.

1.2 Energy and power the in wind

The energy of wind is its kinetic energy. Using the equation:

𝐾. 𝐸. =
1

2
𝑚 𝑣2 (1.1)

Where K.E. is kinetic energy [J],

m is mass [kg],

v is velocity [m/s].

To obtain the mass of air we must consider the flow of air through a volume per second (usually

cylindrical volume) and its density. Therefore the equation for mass becomes:

𝒎 = 𝜌 ∗ 𝑉. (1.2)

Where m is mass per second [kg/s],

ρ is air density [kg/m
3
],

V is volume per second [m
3
/s].
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This in turn can be simplified as m = air density *area*velocity.

𝒎 = 𝜌 ∗ 𝐴 ∗ 𝑣. (1.3)

Where m is mass per second [kg/s],

ρ is air density [kg/m
3
],

A is area [m
2
],

v is velocity [m
2
/s].

This gives us the final equation for mechanical power of a wind power plant.

𝑃 =
1

2
𝜌 𝐴 𝑣3 (1.4)

Where P is power [W].

𝝆 is density [kg/m
3
],

A is area [m
2
],

v is velocity [m/s].

We can see that the power of the wind (in equation 1.3) is proportional to the density of the air, the

velocity with which the air is moving and the surface area. Not all of the power from the wind will be

harnessed by the wind turbines as some of the air is not interacted with by the blades and therefore

does not generate energy. This is known as ‘Betz’s law. According to this law the theoretical

maximum of extraction of the total kinetic energy by a wind turbine is 16/27 (59.3%). [2]

1.3 Types of wind turbines

Most modern wind turbines have two basic configurations, horizontal axis and vertical axis. This

describes in which way the primary axle of the wind turbine would rotate. The primary axle being

referred to is the axle connecting the wind turbine blades and the generator.

(A) (B)

Fig. 1.1 (A) Horizontal axis wind turbine [28], (B) Vertical axis wind turbine [1]
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Vertical axis turbines have a slight mechanical advantage over horizontal axis turbines as they have

the ability to convert any wind directions into electricity without the need to ‘face’ said wind direction

unlike their horizontal counterparts. This system is known as the yaw system. It allows horizontal axis

turbines to change the position of its rotors to more efficiently convert wind energy into electricity.

This adds complexity to horizontal axis turbines, nonetheless vertical axis turbines are still not

economically competitive against horizontal axis wind turbines as for the time being [1]. However

horizontal axis wind turbines have limitations when it comes to dimensions due to gravitational

influences of fatigue on the blades as the blades turn. This has led to research on various models

,which have much bigger dimensions than today’s wind turbines, to be researched but without any

practical implementation as of this point.

Horizontal axis wind turbines mainly come in 3 different configurations two-Blade, three-blade and

multi-blade. Experimental one-blade configurations were also tried out but aren’t so popular. The

two-blade and three-blade configurations are referred to as low-solidity wind turbines as these

configurations do not have much solid mass in the swept area of the blades. Multi-blade

configurations could be designed as both low-solidity and high-solidity turbines, however the latter is

more frequent, such as shown in the water pump on figure 1.2

Fig. 1.2 high solidity water pump [1]
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1.4 Number of blades

In theory the larger number of blades the more aerodynamically efficient a turbine is. However in

practise these blades interfere with each other and only increase efficiency in a diminishing manner.

At a certain point the cost for additional blades outweighs the benefits of the gains in efficiency.

Another reason for using low-solidity turbines is the difference in tip speed between high and low-

solidity turbines. Tip speed is the tangential velocity of the tip of a turbines blade. Low-solidity

turbines generally have higher tip speeds than high-solidity turbines and therefore require a smaller

gear ratio to match the turbines angular velocity with that required for the generator. Generators

generally require higher velocities than wind turbines can provide therefore gear systems are used.

However special variable speed generators could be directly connected to the wind turbine rotor and

therefore avoiding the need for a gear box. Examples of such generators can be seen in operation at

Swaffham England. [1]

1.5 Aerodynamics of Blades

The study and development of aircraft components has led to a better understanding of aerodynamics.

Wind turbine blades benefitted from this in their designs. Wind turbines have blades that resemble

aircraft wings or propellers called ‘’aerofoil’’. Different types can be seen in Fig 1.3.

Fig. 1.3 Different types of Aerofoil.[1]

Aerodynamic forces can be simplified into two categories, Lift force and Drag force. These forces act

perpendicularly to each other. Drag force describes the impact of the air with an object. The faster the

air flow and the bigger the objects area in direct path of the air flow the bigger the Drag force

becomes. Lift force is the force responsible for turning the wind turbines blades. Lift force is created

when there is a difference in pressure between two sides of the same blade. This occurs by either
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having an asymmetrical aerofoil cross-section, having air flow direction at an angle to the aerofoils

line of symmetry or both (See Figure 1.4).

FIG 1.4 Zones of aerofoils [1].

The blade experiences different apparent velocities with difference in length (see Fig 1.5). Since Lift

force is dependent on the angle at which the wind strikes the blade there exists an optimal ‘angle of

attack’ for each different part of the blade. This forces designers of wind turbines to design a gradual

twist on the blades to maximize efficiency. Although this also increases manufacturing costs.

FIG 1.5 Apparent velocities along turbine blade [1].
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1.6 Yawing system

Most modern wind turbines actively rotate their rotors to face the wind and so increasing effective

power production. A wind vane would constantly keep track of the wind direction and then motors

would realign the whole top of a wind turbine. The only issue with this system is the energy required

to realign the turbine is significant compared to the energy produced at low wind speeds. This is made

worse by the fact that low wind speeds tend to also have higher variabilities in direction than high

wind speeds.

1.7 Distance between Turbines

Winds speed decreases after interacting with a wind turbine on close distances, as seen in Figure 1.6.

Experiments in wind tunnels were carried out to better understand this. The studies concluded that 5-

10 rotor lengths were needed for restoration of 80-90% wind flow respectively. For full flow

restoration 20 rotor lengths were needed. (See figure 1.7). [3]

Fig 1.7 Distances between turbines [3]
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1.8 Wind turbine components

Fig 1.8 Turbine components [5]

Nacelle – This is the outer casing of the wind turbine encasing the mechanical components.


[…]


schematic
S [kVA]

Z102 10

Z2 0.25 FV2 5

Z3 0.15

Z4 0.3 FV4 6

Z5 0.1 FV5 8

Z6 0.2 FV6 6

Z7 0.1 FV7 7

Z8 0.4

Z9 0.3

Z10 0.1 FV10 6

Z11 0.2

Z12 0.4 FV12 6

Z13 0.3 FV13 8

4.5 Simulation results and conclusions

Table 4.7. Case of ideal consumption:

Name of node on

schematic
U [kV]

Difference between

nominal and actual

voltage [%]

U101 22.987

U102 0.418 4.5

U2 0.418 4.5

U3 0.417 4.25

U4 0.417 4.25

U5 0.417 4.25

U6 0.417 4.25

U7 0.417 4.25

U8 0.417 4.25

U9 0.417 4.25
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U10 0.417 4.25

U11 0.417 4.25

U12 0.417 4.25

U13 0.417 4.25

Table 4.8. Case of no PV production and large consumption (evening):

Name of node on

schematic
U [kV]

Difference between

nominal and actual

voltage [%]

U101 22.948

U102 0.415 3.75

U2 0.413 3.25

U3 0.412 3

U4 0.411 2.75

U5 0.41 2.5

U6 0.41 2.5

U7 0.41 2.5

U8 0.408 2

U9 0.407 1.75

U10 0.406 1.5

U11 0.406 1.5

U12 0.405 1.25

U13 0.405 1.25

Table 4.9. Case of too much PV production and little consumption (noon):

Name of node on

schematic
U [kV]

Difference between

nominal and actual

voltage [%]

U101 23.011

U102 0.419 4.75

U2 0.42 5

U3 0.421 5.25

U4 0.422 5.5
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U5 0.423 5.75

U6 0.423 5.75

U7 0.424 6

U8 0.423 5.75

U9 0.424 6

U10 0.424 6

U11 0.425 6.25

U12 0.425 6.25

U13 0.426 6.5

Table 4.10. Percentile difference between evening and noon:

Name of node on

schematic

Difference between

nominal and actual

voltage [%]

U101

U102 1

U2 1.75

U3 2.25

U4 2.75

U5 3.25

U6 3.25

U7 3.5

U8 3.75

U9 4.25

U10 4.5

U11 4.75

U12 5

U13 5.25
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0.4

0.405

0.41

0.415

0.42

0.425

0.43

U102 U2 U3 U4 U5 U6 U7

U
[

kv
]

Nodes

Voltage profile of the maximal and minimal
cases(U102-U7)

Evening

Noon

0.39

0.395

0.4

0.405

0.41

0.415

0.42

0.425

0.43

U8 U9 U10 U11 U12 U13

U
[

kv
]

Nodes

Voltage profile of the maximal and minimal cases
(U8-U13)

Evening

Noon

The resulting graphs of voltages from tables 4.8 and 4.9:

Fig 4.4. Voltage profile graph (U102-U7)

Fig 4.5. Voltage profile graph (U8-U13)
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Discussion on results:

As can be seen in Fig.4.4, and the corresponding tables, the simulated scenario did hold to one

criterion but failed to meet the other. The voltage levels in any node never went 10% above or below

the nominal voltage according to the standard EU CSN 50 160, however the voltage levels in some

nodes between the two cases of noon and evening have a difference in voltage larger than 3%,

according to the Czech distribution grid code.

This result would have had an even larger margin if the consumer Z102 also had photovoltaic cells

that produced power, instead of simply averaging the consumption. The fact that our simulation did

not hold within the criteria set by the utility distributor CEZ gives reason for research into other

technologies which could resolve the issues.

Auto regulating transformers may resolve the issues posed in this simulation. FITformer® REG by

the company Siemens is a transformer which reads the voltage levels of the lines and adjusts the

voltage difference automatically [25]. The company Maschinenfabrik Reinhausen also developed

products such as the ECOTAP VPD which is a tap-charger used as an add-on for a fixed transformer

to convert it to an auto regulating transformer [26].
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Chapter 5

Conclusions

The presented thesis had 4 guidelines:

1. General overview of renewable energy sources

2. Focus on solar applications

3. Integration of renewable energy sources to distribution network

4. A case study for connection of the photovoltaics power plants to distribution network

The three renewable sources of wind, solar and hydro power were chosen for having the biggest

penetration on the grid globally and having the biggest increase in capacity over the last few years.

These renewable sources were described from a technical point of view as well as describing the

physics behind them in detail. Environmental impact and impact on the grid was covered for every

renewable energy source. Great detail has been given to solar power applications as this technology

has seen the largest growth in the last few years as well as being the main point in the case study.

Renewable technologies have seen a great increase of investment in the last few years and the trend

does not seem like it is stopping any time soon. The EU is especially driven to increase the amount of

renewables to decrease pollution and become independent from fossil fuels.

In the Czech Republic subsidies for small photovoltaic cells are available, however there are certain

restrictions as the PV cells must be combined with other measures such as improving the overall

energy output of a building or company [29]. The reason for only small subsidies is connected with

the Czech Republic already reaching its intended national goal of PV installed capacity of 1695 MW

in 2010. Since then the PV market has seen slow progress. Total PV capacity in 2016 in the Czech

Republic was 2.08 GW [30].

With pressure from the EU and its policies to encourage renewable energies Czech Republic might

eventually give larger subsidies. In every country so far, in the EU, that has established subsidies for

small PV plants the amount of PV systems grew exponentially. If that is the case a good

understanding of the behaviour of such generation is required in order not to destabilize the grid

and/or damage it.

The case study sought to recreate a real life scenario and to study the effects of what many renewable

energy sceptics are afraid of, the intermittent nature of the renewables causing issues for the grid. The

case study was limited to studying only one block of houses and a multi block case study would give

much clearer results. It was also discussed the possibility to control the issues created by the

intermittent nature of photovoltaics by having auto regulating transformers and having better cabling.
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