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Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 2

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 2

4. Thesis formal and language level: 2

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 2

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): D
verbal: satisfactory

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The student has completed the assignment. The bachelor thesis deals with general information about
renewable energy sources, specifically solar power plants and wind power plants and its principles,
advantages and disadvantages. In the next part is the case study that could be better described and
explained. The work is clear with good readability and structuring, but the citation and references
are mainly from the web pages.
The bachelor thesis is predominantly literature search, it contains only the solution of one selected
problem near the Nymburk town.
I recommend the work for the defense.

Questions:

1. How look the equivalent circuit which are defined in Table 4.1?
2. What is the difference between the contribution of the photovoltaic power plant to the short-

circuit currents comparing to situation with synchronous generator?
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